Ac nisi mutatum parcat defundere vinum:

Vbi codices alii, ut vulgati, habent diffundere: alii defundere, quae scriptura Lambino verior videtur, ut sit sensus: Tantum abest ut hic Avidiennus vinum novum Diis libaret, deinde ipse biberet, ut non nisi corruptum & acidum defunderet, &c.

Dii postremo, quibus convivantes libare solebant, a Graecis dicti sunt Dii παρασπονδοί, ut erant Mercurius, bonus Daemon, &c. Piside, teste Nicolao de mor. gent. convivantes parentibus, ut alii Diis paraspoudis, ἀπαρξέσθ' id est, primitias libare solebant.

Atq; haec quidem dicta sunt in genere de Libationibus, quas proprie ac uno verbo liquidorum sacrificia possis appellare: quae quidem varia fuerunt, ut dictum, etiam Porphyrio teste, qui libro secundo

secundo de sacrificiis sic scribit: Τὰ μὲν ἀρχαῖα τῶν ἱερῶν νηροῦ παρὰ πολλοῖς εἶναι. Νηροῦ δὲ εἶναι τὰ ὑπόσπονδα: τὰ δὲ μὲν ταῦτα μελίωπον δα: εἶτ' ἐλαϊωπον δα: τέλει δ' ἐπὶ πᾶσιν τὰ ὑπερῶν γερονότα, οἰνόσπονδα, id est, Antiqua sacra erant sobria apud plerosq;. Sobria autē erant, in quibus aqua libabatur: deinde in quibus mel: postea, in quibus oleum: deniq; ea, in quibus vinū.

POSTQVAM vero, ut institutum hoc nostrum persequamur et ad finem perducamus, partim animalia, prius casa & mactata, eaq; vel tota & integra, vel certas illorum partes atq; membra, sive exteriora, sive interiora, in aram focumve projecta igniq; tradita fuerunt, vel Apulejo teste, in superfluctus libarunt intritum, id est, ut Beroaldus explicat, ad instar intrici minutatim: partim vero vinum, thuris, oleum, omnis generis liquores, herbae atq; plantae similiter super fuerunt infusa atq; imposita: inde excitata fuerunt flammae, fumi, nidores, vapores, odores cum bene, tum male olentes, deniq; cineres atq; pulveres: quae quidem omnium illorum sacrificiorum, victimarum, hostiarum, libationumq; fuerunt quasi effectus. Perisimē itaq; possumus dicere omnia Gentilium vel augustissima, magnificentissima, sumtuosissimaq; sacrificia tandem in flammam, in fumos, in nidores atq; odores tectos ac putidos, deniq; in favillas atq; cineres vilissimos & abjectissimos abiisse.

De fanis & nidoibus, in sacrificiis olind excitatis.

De his ipsis igitur, de quibus supra pauca quaedam attigimus, leviterq; perstrinximus, consuequens nunc videtur esse, & instituto nostro ordinē, conveniens, ut fusiis quaedam & copiosius distimati Diis camus. Nam hos ipsos, ut inde ordiar, fumos, suffumigia, seu suffimenta, hosce nidores, odores, odoramenta atq; aromata, existimantur res esse Diis suis valde gratas atq; jucundas, quibus illi gaudeant, magnosq; opere delectentur, quibus placati reddantur atq; propitii, quibus denique res quae vis pollutae & contaminatae expiantur, atq; lustrentur. Quamobrem suffitionum istarum ac suffumigationum, incensorum atq; thymiamatarum creberrima apud scriptores profanos fit mentio, ita ut proram & puppim, ut ita loquar, culus divini atq; religionis suae in illis collocasse videantur. Id autem ex ipsis primū nominibus apertum est atq; manifestum, a quorum explicatio-ne incipimus.

Nidores exia- stimati Diis grati & jucundi, &c.

Nam primū Fumi nomen non tam a furno vel a furvo, ut Grammatici volunt, quam dicitur unde dicitur τῶ βωμῶν, voce Graeca videtur derivari, quae aram sive altare significat: unde arae seu altaria fumus. Poetae Latini fumida, fumosa, fumantia, fumifera, remidentia, vaporata dicuntur. Sic enim Ovidius tertio Tristium:

Fumida cingatur florentibus ara coronis.

Et secundo Elegiarum:

Ipse ego thura dabo fumosis candidus aris.

Sic Faustus:

Quaia fumantes fragrant pia thura per aras.

Idem alibi:

Et dabo fumiferas fragrantia thura per aras.

Sic Statius libro primo Theb.

Thure vaporatis lucent altariibus ignes.

Et libro quarto:

Thurea nec supra volitante altaria fumos.

Quoniam igitur fumi res habitae fuerunt sacrae & divinae, rei divinae arisq; convenientes; idcirco Fumus εἶναι τῶ βωμῶν (fumus & βωμός voces sunt sibi in vicem affines) recte videtur de du. i. Hinc frequentissimē etiam arae ab Homero θύνας, id est, odorae sive odoratae fuerūt dictae, de qua voce postea pluribus, Virgilius in Aetna:

Surgit odoratis sublimis fumus ab aris.

A Fumo sit fumosus, fumiger, fumo, infumo, fumigo, id est, suffio & fumigatio; id est, suffo.

Varia conjuncta fumi,

Fumosa igitur re vera fuerunt Gentilium & altaria & templa, & sacerdotes, & simulacra, & omnia deniq; illorum sacra fumi atq; fuci fuerunt plenissima.

Αρώματα praeterea Graeci, & Latini aromata appellarunt, & odores, sive odoramenta (unde Αρώματα Aromatis, herba sic dicta, quod myrrha odorē habeat) a qua voce arae Latine videantur dictae. unde dicitur.

(Possunt enim unius & eiusdem vocis plures etymologiae afferi probabiles, quae deinde lectoribus doctis dijudicandae relinquuntur) propterea quod aromata odores, siue odoramenta super altaria creberrime incendi fuerunt solita. Quoniam igitur aris aromata fuerunt potissimum destinata, inde verisimile est, aras fuisse appellatas. Aρωματα autem Graece videntur dicta...

Odor unde dictus.

Adorandi verbum a verbo odorandi.

Oleum.

Hic quoque pertinent verbum olere & eius composita. Olere plerisque Grammaticorum videtur derivatum a Graeco ἔλαιον, Latine oleum: quoniam olei maximus & praestantissimus est odor...

Adolere.

Sed verbum Adolere hic imprimis consideratione dignum, quod modo significat accrescere: quia crescentes pueri, cum primum puberes fiunt, olere hircum (quod Graecis est ἑρμιόνη) incipiunt...

Verbenasque adole (id est, incende, ure) pinguis & mascula thura.

Idem Aeneid. 1.

Quinquaginta intus famula, quibus ordine longo Cura penum struere & flammis adolere Penates.

Servius: Adolere, id est, Colere. Sed adolere proprie est augere. In sacris quidem Adolere per bonum omen dicitur. Nam & in aris non adolentur aliqua, sed cremantur. Ergo ex hoc quoque verbo Adolere colligitur odores in aris incendi Veterum consuetudo...

Fio.

Sed verbum quoque Fio hic pertinet, & eius composita. Fio a facio videtur dici per Syneresin. Nam sublatis litteris a & c ex Facio, fit Fio, passivum. Ut igitur Facere Latine φαειναι...

ut etiam operari, propterea quod nullum factum operatione est praestantior, quam res divina: sic fieri quoque, ea potissimum & proprie dicuntur, quae sunt in Dei honorem.

A Fio autem suffio componitur, quod est suffumigo, quasi sursum fumum ago. Plinius: Hippocrates ruta vulvarum causa naturam suffire debet. Idem: Alii carnem recente haedorum pilis suffiunt, eodemque nidore fugant serpentes. Idem: Quidam cocentii sunt fumo huius mixtura suffire vinas secundo flatu continuo triduo. Virgilius: At suffite ihyms, &c. Hinc suffitum dicimus Suffitum...

Suffitio etiam aliquando dicitur. Plinius: Orpheus & Hesiodus suffitones commendaverunt. Suffitor autem dicitur, qui buccis insufflat ignem. Plinius: Lycius & ipse pinxit suffitorem. Suffitorum sunt Myronis discipulus, qui fecit dignum praecceptore discipulum sufflantem languidos ignes.

A Fio etiam fit Exsio, quod est purgo, a quo Exsitus, id est, purgatus. Exsio Veteres pro purgamento posuerunt. Festus: Exsio purgamentum: unde adhuc manet suffitio.

Hic postremo adde Fimi nomen. Fimus siue simum in neutro genere, proprie latamen significat, & excrementa animalium, quibus agri stercoreantur. Graece καὶ δὲ σπόγγος, καὶ δὲ σπογγώδης.

Et haec dicta sunt de nominibus Latinis ex quibus ipsis frequentissimum istorum fumorum, suffumigationum, suffimentorum, odorum, atque odoramentorum in sacris usibus facile possit colligi.

Idem ex nominibus Graecis clarius adhuc patet. Suffimentum enim siue suffitus, suffitio, &c. quod idem significat, suffumigium seu suffumigatio, id est, odorum siue odoramentorum excitatio...

Hoc vero verbum θυμὸν derivatur παρὰ τὸ θυόν, quod verbum, ut Eustathius pluribus in locis ostendit, duo significat, nempe idem quod θυμὸν, id est, suffire, suffumigare, suffimentum, suffitum, suffumigium edere, odores siue odoramenta a Diis incendere.

Eustathius apud Homerum docet, partim θυμῶνα, id est, suffitum, seu suffimentum, partim θυμῶνα, siue θυμῶνα, seu ἱερῶνα, id est, victimam, hostiam siue bestiam sacrificiis destinata significat: unde & θυμῶνα Porphyrius & Grammatici sacrificium volunt dictum, quod primi mortaliū ex combustis arboribus siue plantis, earumque partibus & fructibus θυμῶνα, id est, suffimentū siue suffitū Diis impenderint...

ANTIQUITATVM CONVIVIALIVM

SECUNDVS VITAE HUMANAE ACTVS,
EST EDUCATIO. DE VARIIS CONVIVIORVM GENE-
ribus, quae in illum cadunt. De conuiuio Ablactationis Hebraeorum, Dentitionis
Fessanorum. De infantum nutritione, lactatione (quae magna sunt Dei miracu-
la) ablactatione, atq; victu: Quibus de causis matres, si villo modo fieri potest,
suo lacte infantes alere debent. Exemplum epularum puerilium, vt in
comae & barbæ, depositione, vestitus mutatione, &c. In ge-
nere de puerorum & adulescentum diæta atq;
victu vel probo, vel malo.

CAPVT XVII

SEQVITVR secundus vitæ humanae actus, nimirum educatio, qui quidem reliquo-
rum trium, qui sequuntur, quasi basis est, & fundamentum. Nam qualis præceptis &
educatio, talis plerumq; & muneris cuiuslibet, & matrimonij & mortis denique ratio
conditioue, siue bona, siue mala consequi solet. Nolo autem hic de ipsius educationis
institutionisue puerilis vi, quæ in bonam pariter, atq; malam partem maxima est, deq; vera illius
legitimâ ratione disputare, de qua præ cæteris & Plutarchus in aureolo illo suo libello *de* τῆς
ἐπιτροπῆς τῶν παιδῶν, & Plato in lib. de Repub. de Legibus, nec non in Dialogo, qui Laches in-
scribitur. Item Aristoteles Pol. lib. 8. cap. 17. & lib. 9. sapientissimè differunt: Verum de con-
uiuiorum tantum nonnullis generibus, quæ ex multarum gentium more, & consuetudine cum
puerili hac educatione sunt coniuncta: deq; ipsa puerilis diæta ratione, atq; consuetudine, quæ a
pud gentes quasdam olim obtinuit, & adhuc obtinet, proprius hic mihi videtur esse differendi lo-
cus. Sunt autem conuiuia, quæ in teneram illam ætatem incurrunt, duplicis ferè generis: alia, quæ
amaioribus natu in illorum gratiam celebrantur: alia, quæ ab ipsis met pueris agitari solent.

Conuiuia puer-
ilia duplicia.

Ablactationis
conuiuium.
Primum exem-
plum conuiuij
ablactationis.

Questio.

Cur olim iu-
dei potius con-
uiuati sint, qua-
do puer a lacte
fuit depulsus,
quam vbi est
circumcisus.

2.
Secundum exem-
plum.

Quoad prioris generis conuiuia, primum meriti inter illa locum obtinet antiquissimum il-
lud, Iudæis olim vsitatum, Ablactationis conuiuium: cuius duo illustria in sacris litteris exempla
habemus. Primum est Gen. 21. vbi Abrahamus eo die, quo Isaacus filius eius a lacte fuit depulsus,
magnum conuiuium dicitur adornasse: de quo sic Origenes Homil. 7. in Gene. Huius pueri diem
natalem non celebrat Abraham, sed celebrat diem, quo a lacte fuit depulsus, magnumq; conuiuium
facit. R. Selomoh tradit Saram, vt suppositiij partus suspensionem, quæ vulgò increbuerat, amoli-
retur, omnibus conuiuiarum infantibus, quos illi secum adduxerant, lac exhibuisse: atque hoc tam
largo lactis fonte, qui omnibus potuit satisfacere, fidem fecisse, se non suppositiio, sed vero par-
tu gaudere. Verum hoc, quoniã de eo nihil affirmant sacrae litteræ, eadè facilitate, qua afferunt,
reijci ac repudiari potest. Quæritur autem a nonnullis, cur potius conuiuati sint, quando puer a la-
cte fuit depulsus, quam vbi est circumcisus: & respondetur, propterea quòd circumcisus & infans,
qui vulneratur, ac spectantibus quoq; parentibus, cognatis atq; alijs, molestiã afferat: deinde, quòd
amor parentum non tantus sit ab initio erga infantes, quantum postea. Verum primò superuacua
nea videtur illa esse questio, nec certò potest affirmari circumcisionis die nullum conuiuium ab
Abrahamo fuisse celebratum, licet sacrae litteræ nullam eius mentionem faciant: quippe cum non
omnes semper rerum gestarum circumstantiæ in sacris litteris exprimantur, & ex supra commo-
moratis satis constet, circumcisionis diem hodie a Iudæis, atq; Mahometanis magnificis conuiujs
celebrari. Deinde ratio, qua redditur, admodum videtur esse leuis: quippe quum & ablactatio, non so-
minus quam circumcisio, infanti pariter, atq; parentibus dura sit atq; molesta: & conuiuia non so-
lum in læto, verum etiam in tristi rerum statu, vt in funeribus, nonnunquam agitari soleant, ad
illos, qui merore sunt consternati, nonnihil erigendum atq; consolandum. Alterum exemplum est
1. Sam. 1. vbi Hannah scribitur filium suum Samuelem, posteaquam eum a lacte depulsi, cum in-
uencis tribus, et modio vno farinæ atq; vtre vini ad domum Iehouæ in Silo adduxisset. Ibi R. Da-
uid Kimchi existimat ex tribus illis iuencis vnum sacrificio fuisse destinatum, reliquos vero duos
epulo, quod sacrificium fuit consequutum, quæ sententia doctis quibusdam videtur esse verisimilis:
quidam tamen vnum iuencum ad holocaustum, reliquos duos ad pacifica voluisse destinatos.
Ex duobus

Ex duobus ergo illis locis constat, tempus *δωδεκαημέριον* (quod Moschion in gynæcijs anno, & Ablactationis
mensibus sex, aut biennio integro post partum definit, cum nimirum infantis dentes iam solidio tempus.
res, solidiorem cibum facilius dividere, atque manducare possunt:) de quo tempore plura apud Fr.
Vallesium vide de sacra Philosophia pag. 634. sacrificijs, conuiujsq; fuisse apud Iudæos celebra- Conuiuij abla-
tum, quorum finis, vsusq; partim gratulatorius seu eucharisticus, partim consolatorius, partim de ctationis finis
nique typicus, seu mysticus videtur fuisse. Nam primò parentes læti, quod infantes sui eò ætatis vsuq; triplex.
iam progressi, tantumq; viribus aucti essent, vt iam non amplius lacte indigerent, sed solidiore ci-
bo vi possent, huiusmodi sacrificijs atq; conuiujs, ceu externis symbolis, animi sui letitiam, atq;
Eucharisticus.
Eucharistia erga Deum, vicinis, amicis, atq; cognatis suis declarabant, quò nimirum illi vnà se
cum, non modò ad gaudendum, verum etiam ad gratias Deo, pro tanto beneficio agendum, incita-
rentur. Deinde quoniam hæc infantum a maternis uberibus, maternoq; lacte, ceu naturali, iucun-
dissimoq; cibo atq; potu, repentina auulsiõ atq; abstractio, & ipsi infanti & matri quidò oppro-
briosa animi, corporisq; dolores conciliat, huiusmodi conuiujs, mutuisq; amicorum, cognatorumq;
suorum colloquijs, illos proculdubio lenire atq; mitigare tentabant. Postremò, quoniam omnes ve-
teris Testam. caeremonia atq; actiones rerum spiritualium, eorum quæ noui Testamenti tempo- Typicus seu
ribus futura atq; euentura erant, typi atq; figuræ fuerunt, dubium profectò non est, quin ablacta- mysticus.
tio quoq; spiritualium quorundam mysteriorum imago fuerit, ita vt mirum non sit, illam a vete-
ribus sacrificijs, conuiujsq; fuisse celebratam. Primò igitur ablactatione ista corporea, spiritua- Que mysteria
lis ablactatio adumbrata fuit, quæ nimirum veri, & spirituales Isaaci, hoc est, fideles, & electi, corporea ille
Sancti Spiritus vi atq; virtute, a lacte materno atq; naturali, hoc est, ab originalis labijs prauis, ablactatione si-
tate, quam vnà cum lacte materno suscipiunt, depelluntur, vt solidi cibi, hoc est, vera solidæq; pie gnificentur.
tatis & innocentie, seu ipsius potius Christi, compotes fiant. Deinde eadem quoq; signum fuit ad- primum myste-
mirabilis illius, quæ post Christi aduentum exiit, futura ablactationis, qua nimirum Isaaci spi- Secundum.
rituales, lac infantie illi veteris Testam. conuenientissimum, hoc est, legis elementa ac rudimen-
ta cum solido cibo, hoc est, cum euangelio commutarunt. Adhæc infantum, qui modò a materno
lacte remoti fuerunt, imagine egregie in sacris litteris veri Isaaci secundum spiritum, hoc est, ele-
cti depinguntur, qui, vt infantes ad matrem, ad Deum solum respiciunt, in illo solo mentis, cor-
disq; sui oculos defixos habent, secundum illa Davidis carmina a Buchanano elegantissimè hæc
versibus Latinis expressa: